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 تعجیل غربی ها 
برای رسیدن به توافق 

تحلیلگر  حسینی،  دیــاکــو 
حــوزه روابــط بین الملل  در 
گفت وگو با جام جم درباره 
ثار و نتایج مثبت و منفی  آ
رســــیــــدن بــــه تــــوافــــق در 
مذاکرات احیای برجام گفت: جواب این سوال به 
این بستگی دارد که اگر توافقی حاصل نشود چه 
اتفاقی خواهد افتاد؟ اگر توافق در پایان مذاکرات 
جاری در وین حاصل نشود طبیعتا طرف های برجام 
دو راه حل پیش روی خود دارند؛ یا این که سراغ یک 
راه حل جایگزین بروند که تامین کننده منافع آنها 
باشد یا این که ناگزیر باشند تنش را ادامه بدهند.  
وی با بیان این که آمریکا هیچ پلن بی قابل قبول و 
منطقی و منتج به راه حلی ندارند، خاطرنشان کرد: 
البته این امکان برای آنها وجود دارد که برای توقف 
یا حداقل کندکردن برنامه هسته ای ایران دست 
ابتکاراتی مثل حمله نظامی، حمله سایبری،  به 
خرابکاری ها ، ترورها و... بزنند که اولا این کارها هیچ 
تضمینی برای توقف یا حتی کندکردن برنامه اتمی 
ایـــران نیست و دوم ایــن کــه پرخطر اســت چون 
از  بــه واکــنــش هــای پیش بینی ناپذیری  می تواند 
سوی ایــران منجر شــود. این کارشناس مسائل 
ــاره رویکرد ایــران در صورت  سیاست خارجی درب
شکست مذاکرات تاکید کرد: ایران می تواند دست 
به تسریع برنامه های هسته ای بزند، ولی این اقدام 
کمکی به رفع تحریم نمی کند. وی هرگونه افزایش 
تنش در صورت ناکامی گفت وگوهای وین را باعث 
بحران در منطقه دانست و گفت: در وهله اول، 
سود رسیدن به توافق این است که مانع افزایش 
تنش ناخواسته می شود و این به نفع هر دو کشور 
است، چون تنش هیچ کمکی به ایران و آمریکا در 
وضعیتی که هر دو دارند نمی کند. یعنی ایران به 
لحاظ اقتصادی و استراتژیک نیازی به تنش ندارد 
و آمریکا هم در حالی که توجه خود را به سمت امور 
مهم تر به خصوص چین و روسیه معطوف می کند 
جنگ با ایران می تواند برای دولت بایدن فاجعه بار 
باشد.  وی با اشــاره به این که غرب و آمریکا برای 
رسیدن به توافق اصرار بیشتری دارند، تاکید کرد: 
هــدف آمریکا از ایــن مــذاکــرات، مهار برنامه های 
هسته ای ایران است. از نگاه فنی به ادعای غربی ها، 
زمان گریز هسته ای ایران در دوران برجام یک سال 
بود اما طبق برآوردها این بازه به یک ماه کاهش 
پیدا کرده است و با ادامه این فعالیت این زمان 
همچنان کاهش خواهد یافت. به همین علت 
طرف مقابل درک می کند هر چه سریع تر به این 
توافق برسد. حسینی در ادامه گفت: هدف ایران 
بــرای  شتاب  و  عجله  طبعا  و  تحریم هاست  لغو 
مذاکرات ندارد. به خصوص این که ایران اوج فشار 
ــر گــذاشــتــه و بــخــش هــای  تــحــریــم هــا را پــشــت س
ــود با  ــال ســازگــار کـــردن خ اقــتــصــادی کــشــور در ح
تحریم ها هستند. ایــن کــارشــنــاس حــوزه روابــط 
بین الملل دربــاره تحریم اخیر آمریکا علیه ایران 
گفت: دولت بایدن با اعمال این تحریم ها در تلاش 
است تا اعلام کند تحریم های غیرهسته ای در حوزه 
حقوق بشر و تروریسم ربطی به برجام ندارد و ایران 
نباید انتظار داشته باشد حتی در صــورت احیای 

برجام این تحریم ها لغو شود. 

خبر

فرمانده کل سپاه پاسداران:

پهپادهای ایرانی در هر نقطه ای 
می توانند عملیات کنند

ــدون  ــای ب ــده ه ــرن ســرلــشــکــر ســلامــی گــفــت: پ
سرنشین ایــرانــی در انــواع مختلف می توانند 
در هرجایی بنشینند و عملیات انجام دهند. 
ــدار حــســیــن ســلامــی  ــاسـ ــردار ســرلــشــکــر پـ ــ سـ
فرمانده کل سپاه پاسداران در آیین بزرگداشت 
مقام پرستار و دانشجو گفت: کشور به وسعت 
قدرت ذهن ها بزرگ می شود و بزرگی یک کشور 
به وسعت جغرافیایی، قدرت دفاعی و اقتصادی 
آن نیست، بزرگی کشور ها به وسعت ذهن و 
دانــش افــراد مــردم آن کشور اســت. وی تاکید 
کرد: بزرگی یک ملت در بزرگی و عظمت ذهن و 
قلب و روح آنهاست و قدرت عاریه ای، یک ملت 
را بزرگ نمی کند. ما در حال پیشرفت هستیم و 
رشد کرده ایم، من خود در این سال ها شتاب 
علمی کشور را دیده و این تفاوت را حس کرده ام 
و با قــدرت می گویم ما بسیار رشــد کــرده ایــم. 
فرمانده کل سپاه با اشــاره به پیشرفت های 
علمی کشور در حــوزه ماهواره بر ها گفت: ما 
ــاره ماهواره ها همه چیز را  قبل از انقلاب درب
می خواندیم، اما تصور این که یک روز بتوانیم 
آن را بسازیم برایمان متصور نبود، اما امروز 
وقتی ماهواره و ماهواره بر هایی می سازیم که 
بیش از ۶۴ هزار قطعه دارد و این ماهواره را با 
ماهواره بر در مــدار قــرار می دهیم یعنی رشد 

علمی بسیار بالایی داشته ایم.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شـــــــورای اسلامی پیش از ســـــــفر به ترکیه با تبیین 
برنامه های این ســـــــفر گفت: »در این ســـــــفر روسای مجالس کشـــــــور های اسلامی گرد 
هم می آیند تا درخصوص موضوع فلســـــــطین، مهاجرت و رویداد افغانستان به عنوان 
معضلات جدی منطقه تبادل نظر کنند.« قالیباف با اشاره به سیاست خارجی جمهوری 

اسلامی مبنی بر اولویت دادن به گسترش روابط با کشـــــــور های اسلامی و منطقه، این 
سفر را فرصت مناسبی برای پیشبرد اهداف در چارچوب این سیاست دانست. رئیس 
قوه مقننه با بیان این که در این سفر درباره گسترش ارتباطات ایران و ترکیه نیز گفت وگو 
خواهیم کرد، گفت: »ایران و ترکیه در منطقه و عرصه بین الملل همکاری بســـــــیار زیادی 

دارند که می تواند بسیار تاثیرگذار باشد.« رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان این که 
ایران و ترکیه دارای روابط دو جانبه بســـــــیار خوب و قابل توسعه ای هستند، اظهار کرد: 
»سند همکاری جامع ایران و ترکیه در حال نهایی شـــــــدن است و از فرصت این سفر دو 

روزه، برای گفت وگو با مقامات و هماهنگی های بیشتر استفاده خواهیم کرد.«

سند جامع همكاری ایران و ترکیه در حال نهایی شدن است

دور هشتم مذاکرات وین 
از امروز با کشورهای 4+1 
از سر گرفته می شود

انگار آمریکا هنوز در موقعیت هشتم ماه می 
سال ۲۰۱۸ است که بطور یکجانبه و غیرقانونی 
ج شد و در فضای بین الملل هم  از برجام خار
آنتونی بلینکن  مورد انتقاد قرار گرفت؛  حتی 
وزیر خارجه دولت بایدن هم که خروج از توافق 
هسته ای با ایران را اشتباه بزرگ توصیف کرده 
بــود حــالا در مصاحبه با وال استریت ژورنــال 
دیپلماسی  کــه  معتقدیم  همچنان  مــا  گفته 
بهترین راه برای حل چالش هسته ای ایران 

است. 
او ادعا کرده راه برای بازگشت ایران به پایبندی 
به توافق هسته ای برای همیشه باز نخواهد 
بود. اما اشاره نکرده که تحریم در حین مذاکره 

چه بر سر توافق خواهد آورد.
با این حال امیرعبدالهیان هم که مجددا بر 
بازگشت به برجام با لغو همه تحریم ها تاکید 
کرده بود طی یادداشتی در روزنامه »کامرسانت 
مسکو« تاکید کرد که هدف اصلی مذاکرات 
وین باید اجــرای کامل و موثر برجام و بهبود 
روابط بازرگانی و همکاری های اقتصادی پایدار 

با جمهوری اسلامی ایران باشد. 
بدیهی اســت بــرای بازگشت به بــرجــام، همه 
ــران بــایــد بــه طــور کامل   تحریم ها در مـــورد ایـ

لغو شود.

مختصات وین در دور هشتم
و در دور  کــجــا هستیم  ببینیم  بــایــد  اکــنــون 
هشتم مذاکرات وین چه می خواهیم؟ شهر 
وین پایتخت اتریش امروز )پنجشنبه( برای 
دومین بار بعد از ۶ روز باز هم میزبان مذاکرات 
لمان، فرانسه، انگلیس،  ایران و گروه ۱+۴) آ
 روســیــه  ( و چین اســـت؛ مــذاکــراتــی بـــرای رفع 
تحریم های آمریکا، ایران مسؤولیتی در قبال 
احیای برجام ندارد و این وظیفه کشوری است 
ج شده، با این رویکرد دور  که از این توافق خار
هفتم مذاکرات از ۸ آذر ماه با برگزاری نشست 
افتتاحیه کمیسیون مشترک برجام آغاز شد 
و بعد از یــک هفته رایــزنــی، هــیــأت ایــرانــی به 
ریاست علی باقری دو سند به طــرف مقابل 
ارائه کرد که شامل رفع تحریم ها و موضوعات 

هسته ای بود.
شاید طــرف مقابل اساسا انتظار نداشت با 
رویــکــردی که توافق خــوب در کمترین زمان 
ممکن به دست بیاید، تیم ایران متون آماده 
مکتوب به آنها بدهد. به همین خاطر بعد از 
انتقادهای طرف مقابل دربــاره این دو سند، 
ــر خــارجــه گــفــت ایــن کــه  مــعــاون ســیــاســی وزیـ
ــورد بــرخــی از  طــرف هــای اروپـــایـــی خیلی در مـ
درست  نداشتند،  رضایت  ما  پیشنهادهای 

ــدام عــنــوان نــکــردنــد که  ــی هــیــچ کــ اســــت، ولـ
پیشنهادهای ایران مبنای حقوقی و قانونی 

مورد قبول دو طرف را ندارد.
خارجه  وزارت  سخنگوی  که  همانطور  البته 
کشورمان هم گفت تمامی آنچه در این متون 
نوشته شده بود مبتنی بر برجام و پیش نویس 
۶ دور قبل بوده و اساسا نمی توانست حداکثری 
باشد ولی رویکرد آمریکا و طرف های اروپایی 
برای انجام تعهدات شان حداقلی است و به 
همین خاطر درخواست کردند به پایتخت های 

خود برگردند و مشورت کنند.
ــدارد و با  ــ ــران هــیــچ عــجــلــه ای ن ــ ــه هــرحــال ای ب
این دست فرمان قرار است از امــروز باز هم 
مذاکرات را دنبال کند،  البته برخی شنیده ها 
حکایت از آن دارند که این مذاکرات احتمالا 
یــک روزه خواهد بــود، هرچند ایــن مساله که 
مــذاکــرات چــقــدر طــول خــواهــد کشید، هنوز 

قطعیت ندارد. 
از سوی دیگر »میخائیل اولیانوف« نماینده 
روسیه در سازمان های بین المللی در وین هم 
خبر داد که نشست های غیررسمی درباره رفع 
تحریم های آمریکا علیه ایران در وین اتریش 
آغاز شده است. این موضع روسیه هم در حالی 
اســت که علی باقری دور روز قبل سفری به 

مسکو داشت و با »سرگئی ریابکوف« معاون 
وزیر خارجه روسیه دیدار کرد و درباره این سفر 
هم گفت که لازم دیدم در این مقطع با مقامات 
روسیه رایزنی کنیم تا بتوانیم روز پنجشنبه 
بــا فضای ســازنــده و رو بــه جــلــو گفت وگوها را 

ادامه دهیم.

همزمان با میز مذاکره به دنبال 
»پلن دوم« نیستیم

پیش از این برخی منابع از پلن دوم کشورهای 
غــربــی بــرای مــذاکــره بــا ایـــران گفته بــودنــد اما 
ــرای  امــیــرعــبــدالــهــیــان وجـــود چــنــیــن طــرحــی ب
کشورمان را رد کــرد.  وزیــر خــارجــه کشورمان 
معتقد اســت مــا بــا جــدیــت و حسن نیت در 
میز مــذاکــره حضور یافتیم و همزمان با میز 
مــذاکــره بــه دنــبــال »پــلــن دو« نخواهیم بــود. 
منتظر می مانیم و تلاش می کنیم  با مذاکراتی 
قوی و متین بتوانیم در راستای لغو تحریم ها، 
انتظار ملت است،  پیشرفت هایی که مــورد 
حاصل شــود. ما توافق موقت را یک توافق 
خوب برای کشورمان نمی دانیم. توافق باید 
جامع باشد و جمهوری اسلامی ایران و مردم 
به صورت ملموس از مزایای اقتصادی برجام 
و رفع تحریم ها استفاده کنند. با همین رویکرد 
تیم ما در روزهــای آینده به ویــن برمی گردد، 
بخش عمده تیم ما هم در حال حاضر در وین 
کارشناسی خودشان  حضور دارد و مباحث 
را ادامــه می دهند. از طرف های مقابل انتظار 
داریم چنین رویکرد سازنده ای را داشته باشند 
تا بتوانیم به توافق مرضی الطرفین و در عین 
حال تامین کننده حقوق و منافع ملت بزرگ 

ایران دست یابیم.

با این حال شرایط ایران در داخل هم برای تیم 
مذاکره کننده حائز اهمیت است، نوسانات 
خ ارز ایـــن روزهـــا هــمــزمــان بــا مـــذاکـــرات با  نـــر
حساسیت اجتماعی مواجه شده تا جایی که 
رئیس جمهور در روز دانشجو به این موضوع 
واکــنــش نشان داد و در دانشگاه شریف از 
خــرابــکــاری ارزی همزمان بــا مــذاکــرات گفت. 
سید ابراهیم رئیسی در جمع دانشجویان گفته 
بود خبر دقیق داریم که عده ای شبانه روز در 
خ ارز را بالا  تلاشند همزمان بــا مــذاکــرات، نــر
ببرند و مــذاکــرات را بــه اقتصاد گــره بزنند تا 
خواسته های خود را به ملت تحمیل کنند. او 
در واکنش به سوال دانشجویی که چرا این 
افراد را معرفی نمی کنید هم گفت دستگاه های 

اطلاعاتی پیگیر موضوع هستند. 
بعد از این سخنان رئیس جمهور حساب بانکی 
۷۰۰ فعال غیرمجاز ارزی توسط وزارت اطلاعات 
مسدود شد و مدیر کل مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز معاونت اقتصادی وزارت اطلاعات هم گفت 
که گردش برخی از حساب های مسدود شده 
در ۹ ماهه سال جاری بالغ بر ۲۰ هزار میلیارد 

تومان است. 
البته ۱۶ آذر سیگنال دیگری هم برای مذاکرات 
ــال شـــد؛ ســیــاســت جــدیــد بــانــک مــرکــزی  ارســ
گسترش چتر بازار متشکل ارزی برای پوشش 
نیازهای ارز و کم کردن تقاضا در بازار آزاد اعلام 
شد. رئیس کل بانک مرکزی هم گفت در حال 
بــرای  حاضر دولــت هیچ مشکل و کمبودی 
ــردم  ــدارد و م ــ ــازار متشکل ن ــ عــرضــه ارز در ب
می توانند تمامی نیازهای خود را از طریق بازار 
متشکل تامین کنند. عرضه ارز در این بازار به 

مراتب بیشتر از تقاضاست. 

 درست در وسط مذاکرات تحریم شدیم! سه شنبه 

گروه سیاسی
یكا ۱۳ فرد و نهاد ایرانی را  شب وزارت خزانه داری آمر
به بهانه حقوق بشری در فهرست تحریم های خود 
قرار داد و مشخصا ۸ شخص حقیقی و ۴ نهاد ایرانی 
را به بهانه های حقوق بشری تحریم کرد ؛ نیروی ویژه 
یسم ایران )نوپو(، یگان ویژه نیروی انتظامی، زندان مرکزی اصفهان  ضدترور
به دلیل ارتباط با یگان ویژه نیروی انتظامی ایران و زندان زاهدان ذیل قانون 
. بعد از این اقدام عجیب دولت  یم بی قرار کاتسا. این یعنی مكانیسم تحر
یكا درحالی که طرفین برای دور جدید مذاکره در پایتخت های خود به سر  آمر
می برند، خطیب زاده سخنگوی وزارت خارجه هم در توییتی درباره بی تعهدی 
طرف مقابل اعلام کرد آمریكا حتی در میانه گفت و گوهای وین هم از اعمال 
ایــران دست برنمی دارد. واشنگتن قــادر به درک این مساله  یم علیه  تحر
نیست که کارزار شكست حداکثری و گشایش دیپلماتیک، نقیض یكدیگر 
هستند و تشدید تحریم ها نه تنها اهرم نمی سازد بلكه در تضاد با جدیت و 
یم ها در حالی صورت گرفت که از  حسن نیت ادعایی است. اعمال این تحر
هفته گذشته دور جدید مذاکرات در وین بین ایران و کشورهای  ۱+۴ برای رفع 
که بنا به  ــاره  این مذاکرات  کلید خــورده و قــرار است از امــروز دوب یم ها  تحر
دو  با  بودند  رفته  پایتخت هایشان  به  مشورت  بــرای  وپایی ها  ار خواست 

پیشنهاد ایران از سر گرفته شود. بعد دقیقا در چنین شرایطی، حساسیت 
ایران برای راستی آزمایی و گرفتن تضمین مورد نقد اروپایی ها قرار می گیرد و 
آنها می گویند ایران سختگیری می کند! به نظر می رسد اروپا در جهان موازی 
مشغول مذاکره است که این تضادهای آمریكایی را نمی بیند. البته درست 
است که تحریم جدید آمریكا علیه نیروی انتظامی )نوپو و یگان ویژه( فاقد 
یم را نشان  یكا تلاش می کند زنده بودن ابزار تحر اثر اقتصادی است اما آمر
دهد در حالی که این ابزار که با هدف اعمال فشار اقتصادی و سپس آوردن 
به میز مذاکره و تحمیل توافقی برای تغییر رفتار طراحی شده است، در حال 
حاضر برای آمریكا کارکرد مناسب ندارد. مسعود براتی متخصص حوزه تحریم 
یم باز  یم در ایجاد فشار اقتصادی به ذات تحر هم می گوید: ضعف ابزار تحر
یم به اوج خود نیازمند زمان است و  یكا برای بازگرداندن تحر آمر می گردد. 
کشور  که اقتصاد  البته زمان می تواند اثر معكوس هم داشته باشد، چرا 
یمی وفق می دهد و با انجام اصلاحات  ــران( خود را با شرایط تحر هدف )ای
یم را به حداقل می رساند. همان چیزی  اقتصادی آسیب پذیری خود از تحر
ین پالیسی در اسفند ۹۹ درباره آن به بایدن هشدار داد.  برای همین  که فار
آمریكا به دنبال یک تیر و دو نشان است. هم زمان بخرد تا ابزار تحریم را غنی 
کند و هم ایران را از مسیر مقاوم سازی اقتصاد دور کند. همان تجربه ای که 

در سال ۹۲ با توافق موقت ژنو به دست آورد.

ما حالا غنی سازی 
را به 60 درصد 
رسانده ایم و 
این یعنی دست 
ایران برای انفعال 
طرف های مقابل 
حسابی پر است. 
رسیدن ایران به 
 غنی سازی

60 درصدی واکنش 
مستقیم به 
عملیات تروریستی 
رژیم صهیونیستی 
 در سایت 
نطنز بود

داخلی /خارجی

گفت وگو

چرا دست ایران پرتر است؟
اما آنچه در این مذاکرات یک هماورد است،  دو نقطه مقابل هم ایران و آمریکا هستند 
که در عین برخورداری از برخی امتیازات دارای محدودیت هایی هم هستند، با این 
تفاوت که در این دوره وزنه به سمت ایران سنگین تر است. همانطور که در گزارش 
قبلی هم مرور کردیم یکی از امتیازات ایران در این دوره، شنیده شدن گویش واحد 
از حاکمیت است درحالی که قبلا اینطور نبود و طیفی از خرده مواضع در سیاست 
خارجی دیده می شد که همین خلأ، فرصت مناسبی به طرف مقابل می داد اما حالا 
ل دیگر هم برای ایران، نیاز آمریکا  این شکاف از آمریکا گرفته شده و فرصت ایده آ
به این مذاکرات ناظر به انتخابات این کشور است، نیازی که باعث شده آنها تحت 
هر شرایطی این مذاکرات را بپذیرند ولو این که اجازه رسمی نشستن بر سر میزی که 

ایران در آن حضور دارد هم به آنها داده نشود.
برگ برنده دیگر برای ایران توانمندی هسته ای ارتقا یافته کشورمان است، ما حالا 
غنی سازی را به ۶۰ درصد رسانده ایم و این یعنی دست ایران برای انفعال طرف های 
مقابل حسابی پر است. رسیدن ایران به غنی سازی ۶۰ درصدی واکنش مستقیم به 
عملیات تروریستی رژیم صهیونیستی در سایت نطنز بود و بر اساس آخرین گزارش 
آژانس بین المللی انرژی اتمی میزان ذخایر ۶۰ درصدی ایران به بیش از ۱۷ کیلوگرم 
رسیده است. هرچند به گفته اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان میزان 

این ذخایر در حد ۲5 کیلو است.
وضعیت طرف مقابل هم که مشخص است، آنچه از سطوح مختلف تحریم بوده 
اعمال شده و آخرین آن هم تحریم های جدید علیه نیروی انتظامی بود، این یعنی 
آمریکا دیگر چیزی برای تحریم جدید ندارد اما نکته مهم برای ما همچنان هوشمندی 
نسبت به کنترل فضای اجتماعی است تا این فشار در وین سرریز نشود، طبیعتا وقتی 
دست ایران پر باشد احتمالا باید منتظر علامتی علیه آرامش اجتماعی در داخل کشور 
باشیم، فضای عملیاتی رسانه های غرب دقیقا معطوف به همین هدف بوده و آنها 
سعی دارند وضعیت اقتصادی ایران را آسیب پذیر و شکننده تصویر کنند و مذاکرات 
وین را به اقتصاد گره بزنند و به شرطی شدن اقتصاد در ازای مذاکره ادامه دهند و 
هسته اصلی این اقدام هم فشار به تیم مذاکره کننده برای تعجیل در تصمیم گیری 

و نهایتا یک توافق بد و خنثی است.
اما نکته نهایی در باب دست برتر ایران، ابتکار عمل جدید تیم مذاکره کننده است؛ 
ایران نه تنها دستاوردهای دوره قبلی را حفظ کرده بلکه مطالبات اصلی یعنی رفع 
تحریم ها، گرفتن تضمین ها و اجرای راستی  آزمایی و پرداخت خسارت را که جایش 
در پیش نویس های قبل خالی بود، روی میز گذاشته؛ به این معنا که این موارد قابل 
مذاکره است و اگر طرف غربی این پیشنهادها را نپذیرد یعنی اروپا زیر میز مذاکره زده 
و چون آنها هنوز هم پیشنهاد مشخصی ندارند و چنان چه پیشنهادهای طرف ایرانی 
را کنار بزنند یعنی به دنبال ایجاد بن بست در مذاکره هستند.  شاید به همین دلیل 
است که از ساختمان وزارت خارجه این پیام به اروپا مخابره شد که طرف مقابل مثل 

ایران با پیشنهادهای مشخص به وین بیاید.
حالا باید دید اروپا در برابر منطق و استدلال ایران در دور هشتم با چه آرایشی به میز 

گفت و گو بازمی گردد.

علیرضا کوهکن در گفت وگو با جام جم:

زمان به نفع ایران است
  علیرضا کوهکن، کارشناس حوزه 
با جام جم  گفت وگو  بین الملل در 
دربـــــاره ســـود و زیـــانـــی کـــه طــرفــیــن 
مذاکرات برجام در صورت رسیدن 
به توافق خواهند برد، گفت: هنوز 
زود است سخنی درباره سرانجام مذاکرات گفته شود اما 
با توجه به این که خواسته های هر دو طرف مشخص است، 
توافق نهایی مشخص خواهد کرد که کفه ترازو به نفع چه 
ــا اشـــــاره بـــه مــشــخــص بــودن  کــســی خـــواهـــد بــــود. وی بـ
خواسته های طرفین مذاکره خاطرنشان کرد: تیم جدید 

ایــران با یک رویکرد واقع بینانه به دنبال  مذاکره کننده 
دریافت امتیازاتی در حوزه تحریم است که اثر اقتصادی 
از  از ســوی دیگر خواهان گرفتن تضمین   داشته باشد. 
ج  آن خار آمریکاست تا در صــورت پیوستن به برجام از 
نشود. این کارشناس حوزه بین الملل درباره رویکرد آمریکا 
و غرب اظهار کــرد: غربی ها در پی آن هستند ایــران همه 
تعهدات را انجام دهد و در مقابل در صورت رفع تحریم 
ــا اثـــر اقــتــصــادی نــدهــد. کــوهــکــن یــکــی از  هــیــچ امــتــیــازی ب
ــن دور از  ــرای ایــــران در ایـ ــ ــوب ب ویـــژگـــی هـــای مـــذاکـــره خـ
گفت وگوها را پافشاری بر مطالبات برجامی دانست و گفت: 
تعهدات ایران در این توافق واضح و با عدد و رقم قابل 
راستی آزمایی است و این طرف مقابل است که هیچ رویکرد 
ســازنــده ای نسبت به برجام نداشته و به تعهدات خود 

پایبند نبوده است. این کارشناس مسائل بین الملل با 
اشاره به رفتار توام با طمانینه ایران در این دور از مذاکرات 
تاکید کرد: جمهوری اسلامی تعجیلی برای رسیدن به توافق 
نـــدارد. امــا غربی ها  بــدون محقق شدن خواسته هایش 
شتاب بیشتری برای احیای مذاکرات برجام نشان می دهند 
و این رویکرد حاکی از نیاز آنها برای رسیدن به توافق است. 
کوهکن با بیان این که به رغم همراهی غرب با آمریکا در 
فشار حداکثری علیه ملت ایران، دست آنها برای تحریم 
معتبر علیه کشورمان خالی است تصریح کرد: جمهوری 
اسلامی تلاش کرد که خود را با تحریم ها وفق و اثر آن را 
، ایران  کاهش دهد. وی در ادامــه گفت: در رویکرد دیگر
توانمندی های هسته ای خود را افزایش داد. مضاف بر 
این که راه تعامل با مشکلات را بدون توجه به مذاکرات در 

پیش گرفت. این کارشناس بین الملل با تاکید براین که 
به اذعان غربی ها زمان به نفع ایران است اظهار کرد: در 
مجموع باید گفت که الان توپ در زمین آمریکا و کشورهای 
غربی است و آنها باید نشان دهند که آیا عزم جدی برای 
؟ کوهکن با اشاره به تحریم  عمل به تعهدات دارند یا خیر
اخیر آمریکا در خلال مذاکرات وین گفت: قصد دولت بایدن 
اصرار بر ادامه تحریم های غیرهسته ای است و این رویکرد 
البته با متن و مفاد برجام در تضاد است و کار را برای ادامه 
مذاکرات سخت تر می کند. البته باید گفت که این تحریم ها 
در ادامه همان فشارهایی است که از اواخر دوره ترامپ 
باب شد و بیشتر هدف سیاسی و رسانه ای دارد و این نکته 
نشان می دهد که ایالات متحده چیزی برای تغییر دادن 

مناسبات در میز مذاکره ندارد.

 نگاهی به ظرفیت ها و امتیازات ایران  
در آستانه برگزاری دور جدید نشست ها در وین

چه کسی دست برتر را دارد؟


